
                                                 

 

 

                                                                       GIUNTA CAMERALE – Verbale n. 3   del  4.04.2019 

 
 

 
PROMOZIONE ECONOMICA,MEDIAZIONE E SVILUPPO NUOVI SERVIZI 
  

 

 

Deliberazione n. 18  del 4.04.2019 

 

 

Oggetto: Progetto "Servizi di orientamento al lavoro e alle professioni": Voucher a sostegno dei 

percorsi di Alternanza scuola-lavoro. Approvazione linee guida e Bando 2019.  

 

 

 

Relatore: su relazione del Segretario Generale 

 

 

Nell’ambito delle funzioni attribuite alle Camere di commercio vi è quella relativa 

all’orientamento e al raccordo tra le esigenze professionali del sistema delle imprese e il mondo 

della formazione scolastica, funzione rafforzata dal D. Lgs. 219/2016 che ha attribuito agli Enti 

camerali importanti competenze nell’ambito dell’orientamento al lavoro e dell’inserimento 

occupazionale dei giovani (alternanza scuola-lavoro); 

Con Deliberazione n.  2  del 29 marzo 2017 del Consiglio camerale sono stati approvati i 

progetti da finanziare con l’aumento del diritto annuale, ai sensi dell’art. 18, comma 10, della Legge 

580/93, come modificata dal D. Lgs. 219/2016, per il triennio 2017 - 2019; 

Uno dei progetti approvati è quello relativo ai “Servizi di orientamento al lavoro e alle 

professioni”, che si inquadra all’interno della riconfigurazione delle competenze attribuite alle 

Camere di commercio dalla riforma, a partire dalla tenuta e gestione del Registro Nazionale per 

l’Alternanza Scuola-Lavoro e che prevede un complesso di azioni finalizzate a facilitare 

l’inserimento di giovani studenti in percorsi di alternanza presso le imprese; 

Tra le azioni previste dal progetto vi è anche l’erogazione di voucher per le imprese che 

ospitano studenti in percorsi di alternanza scuola-lavoro, al fine di sostenere ed incentivare 

l’accoglienza degli studenti presso le imprese; 

Per gli anni 2017 e 2018 la Camera di Commercio ha attivato la misura incentivante del 

voucher, stanziando la somma annua complessiva di € 60.000,00- per sostenere i percorsi di 

alternanza realizzati presso imprese di Biella e di Vercelli; 

Si evidenzia la necessità di riattivare la misura agevolativa anche per il 2019, per la quale si 

propone di confermare le linee guida così come approvate nelle due precedenti edizioni, anche alla 

luce del positivo andamento dell’iniziativa per gli anni 2017 e 2018; 

Si propone inoltre, in analogia agli altri interventi  promozionali dell’Ente, di prevedere una 

premialità per le imprese titolari del rating di legalità, destinando a tale finalità una parte dello 

stanziamento complessivo (3%); 

 

Si evidenzia infine che, come previsto nel progetto triennale, lo stanziamento dovrà essere 

pari ad € 60.000,00: 

 

LA GIUNTA 



                                                 

 

 

                                                                       GIUNTA CAMERALE – Verbale n. 3   del  4.04.2019 

 
 

 
PROMOZIONE ECONOMICA,MEDIAZIONE E SVILUPPO NUOVI SERVIZI 
  

Sentita la relazione del Segretario Generale; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 4 del 14.12.2018 con la quale è stato 

approvato il preventivo economico per l’anno 2019;  

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta camerale n. 74 del 14.12.2018 con la quale 

è stato approvato il budget direzionale per il periodo suindicato e l’attribuzione degli obiettivi al 

Segretario Generale; 

Ritenuto opportuno confermare le linee guida così come già stabilite nelle due precedenti 

annualità ed approvare lo schema del bando per l’anno 2019 allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale, finalizzato alla erogazione di voucher a favore delle imprese 

biellesi e vercellesi per i percorsi di alternanza scuola lavoro, definendo i seguenti parametri: 

- soggetti beneficiari: micro, piccole e medie imprese con sede legale e/o l’unità locale nella 

provincia di Biella o nella provincia di Vercelli; 

- misura del contributo: 

 € 400,00- per ciascuno studente ospitato in alternanza scuola-lavoro; 

 € 200,00- maggiorazione per ciascuno studente diversamente abile, certificato ai sensi della 

Legge 104/92; 

 € 50,00- maggiorazione per ciascun percorso ammesso alla agevolazione quale ulteriore 

premialità per le imprese titolari del rating di legalità, entro la riserva stabilita in misura pari 

al 3% dello stanziamento complessivo 

 € 1.600,00- tetto massimo per singola impresa richiedente, oltre la premialità prevista per il 

possesso del rating di legalità 

- periodo di validità del bando: percorsi di alternanza scuola-lavoro svolti a partire dal 01/01/2019 

al 31/10/2019, nonché percorsi attivati a partire dall’avvio dell’anno scolastico 2018/2019 

(10/09/2018) e conclusi entro il 31/10/2019;  

- modalità di accoglimento delle domande: ordine cronologico di presentazione della domanda, da 

presentare a partire dalle ore 08:00 del 15/04/2019 fino alle ore 21:00 del 15/11/2019, nei limiti 

dello stanziamento, con possibilità di chiusura anticipata del bando in caso di esaurimento dei fondi; 

- stanziamento: € 60.000,00-, con riserva pari al 3% dello stanziamento complessivo per 

l’erogazione della premialità per le imprese in possesso del rating di legalità; 

 

 All’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

a) di confermare le linee guida per l’erogazione di voucher per l’alternanza scuola-lavoro per l’anno 

2019, così come già stabilite nelle due precedenti annualità e di approvare il Bando allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, definendo i seguenti parametri: 

- soggetti beneficiari: micro, piccole e medie imprese con sede legale e/o l’unità locale nella 

provincia di Biella o nella provincia di Vercelli; 

- misura del contributo: 

 € 400,00- per ciascuno studente ospitato in alternanza scuola-lavoro; 



                                                 

 

 

                                                                       GIUNTA CAMERALE – Verbale n. 3   del  4.04.2019 

 
 

 
PROMOZIONE ECONOMICA,MEDIAZIONE E SVILUPPO NUOVI SERVIZI 
  

 € 200,00- maggiorazione per ciascuno studente diversamente abile, certificato ai sensi della 

Legge 104/92; 

 € 50,00- maggiorazione per ciascun percorso ammesso alla agevolazione quale ulteriore 

premialità per le imprese titolari del rating di legalità, entro la riserva stabilita in misura pari 

al 3% dello stanziamento complessivo 

 € 1.600,00- tetto massimo per singola impresa richiedente, oltre la premialità prevista per il 

possesso del rating di legalità 
 

- periodo di validità del bando: percorsi di alternanza scuola-lavoro svolti a partire dal 

01/01/2019 al 31/10/2019, nonché percorsi attivati a partire dall’avvio dell’anno scolastico 

2018/2019 (10/09/2018) e conclusi entro il 31/10/2019;  

- modalità di accoglimento delle domande: ordine cronologico di presentazione della 

domanda, da presentare a partire dalle ore 08:00 del 15/04/2019 fino alle ore 21:00 del 

15/11/2019, nei limiti dello stanziamento, con possibilità di chiusura anticipata del bando in 

caso di esaurimento dei fondi; 

- stanziamento: € 60.000,00-, con riserva pari al 3% dello stanziamento complessivo per 

l’erogazione della premialità per le imprese in possesso del rating di legalità; 

 

b) di imputare l'onere di Euro 60.000,00 al budget 2019, conto 330051 "Progetto orientamento e 

lavoro", CdC C001 "Promozione economica e sviluppo nuovi servizi". 

 

 

 

             IL SEGRETARIO GENERALE                            IL PRESIDENTE 

                     (Dr. Gianpiero Masera)                                                       (Dr. Alessandro Ciccioni) 

 

 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del  07/03/2005 e ss.mm.ii) 

 

 

 

 


		2019-04-24T10:58:36+0200
	GIANPIERO MASERA


		2019-05-03T08:47:04+0200
	ALESSANDRO CICCIONI




